
Mārupes novada pašvaldības dome 

SAISTOŠO NOTEIKUMU PROJEKTS 

Mārupē 

 
Apstiprināti ar  

Mārupes novada pašvaldības domes 

2023.gada  __.augusta  

lēmumu Nr.__ (sēdes protokols Nr.___)  

 

Kārtība, kādā Mārupes novada pašvaldības Mārupes Valsts 

ģimnāzijas un Babītes vidusskolas 10.-12.klašu izglītojamiem tiek 

piešķirta stipendija 
 

Izdoti saskaņā ar  

Izglītības likuma 17.panta 

trešās daļas 21.punktu 

  

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek noteikta Mārupes novada 

pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) stipendiju  maksa (turpmāk – Stipendija) par 

izglītojamo mācību sasniegumiem Mārupes Valsts ģimnāzijā un Babītes 

vidusskolā (turpmāk – Izglītības iestāde). 

2. Stipendijas piešķiršanas mērķis  –  motivēt Izglītības iestādes 10.-12.klašu 

izglītojamos paaugstināt mācību sasniegumus, veicināt izglītojamo intelektuālo 

spēju attīstību un centienus kvalitatīvas izglītības iegūšanai. 

3. Stipendiju piešķir no Mārupes novada pašvaldības Izglītības iestādes budžeta 

līdzekļiem. 

 

II. Stipendijas piešķiršanas nosacījumi 

 

4. Stipendiju piešķir Izglītības iestādes 10.-12.klašu izglītojamiem, kuriem:  

4.1. iepriekšējā semestra vērtējums mācību priekšmetos nav zemāks par 8 (astoņām) 

ballēm un nevienā mācību priekšmetā vērtējums nav zemāks par 7 (septiņām) 

ballēm; 

4.2. nav neattaisnoti kavējumi un Izglītības iestādes Iekšējās kārtības noteikumu 

pārkāpumi vai citi administratīvi sodāmi pārkāpumi ārpus Izglītības iestādes. 

4.3. izglītojamajam, kurš uzsācis mācības Izglītības iestādē, Stipendijas piešķiršanas 

izvērtēšanai tiek ņemta vērā izglītojamā iepriekšējās mācību iestādes izsniegtā 

liecība par iepriekšējo semestri vai apliecība par pamatizglītību sekmju izraksta 

vērtējumiem 9.klašu absolventiem.  

 

III. Stipendijas apmērs 

 

5. Izglītojamajam Stipendija tiek piešķirta šādos apmēros: 

5.1. 60.00 EUR (sešdesmit euro, 00 centi) apmērā mēnesī, ja izglītojamajam nevienā 

mācību priekšmetā nav vērtējuma, kas ir zemāks par 7 (septiņām) ballēm un 

vidējā atzīme  nav zemāka par 8 (astoņām) ballēm; 



5.2. 80.00 EUR (astoņdesmit euro, 00 centi) apmērā mēnesī, ja izglītojamajam 

nevienā mācību priekšmetā nav vērtējuma, kas ir zemāks par 8 (astoņām) ballēm 

un vidējā atzīme  nav zemāka par 9 (deviņām) ballēm; 

5.3. 100.00 EUR (viens simts euro, 00 centi) mēnesī, ja izglītojamajam vidējais 

vērtējums iepriekšējā semestrī ir no 9 (deviņām) ballēm 10 (desmit) ballēm. 

 

IV. Stipendijas piešķiršanas un izmaksāšanas kārtība 

 

6. Izglītības iestādes direktors līdz esošā mācību gada 10.septembrim un līdz 

10.janvārim iesniedz Mārupes novada pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta 

pārvaldes vadītājam (turpmāk – IKSP vadītājs) saskaņošanai apstiprinātu 

izglītojamo sarakstu, kas atbilst stipendijas piešķiršanas nosacījumiem, norādot 

sekmju rezultātus (turpmāk – saraksts). 

 

7. IKSP vadītājam ir tiesības pārbaudīt sarakstā norādīto informāciju un 

nepieciešamības gadījumā pieprasīt Izglītības iestādei papildu informāciju par 

stipendijai izvirzītajiem izglītojamajiem. 

 

8. Izglītības iestādes direktors pēc saraksta saskaņošanas ar IKSP vadītāju, izdod 

rīkojumu par stipendiju piešķiršanu izglītojamiem. 

 

9. Stipendiju piešķir uz mācību semestri un izmaksā vienu reizi mēnesī līdz kārtējā 

mēneša 15.datumam, pārskaitot to uz izglītojamā vai tā likumiskā pārstāvja 

iesniegumā norādīto kredītiestādes norēķinu kontu, no izmaksājamās summas 

ieturot iedzīvotāju ienākumu nodokli normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un 

apmērā.   

 

10. Stipendiju piešķir uz mācību gada katru semestri, ņemot vērā iepriekšējā semestra 

vērtējumus. 

 

11. Stipendiju neizmaksā jūnija, jūlija un augusta mēnešos. 

 

12. Ja Izglītojamais Mācību semestra laikā neatbilst šo saistošo noteikumu stipendijas 

piešķiršanas nosacījumiem, Izglītības iestādes direktoram ir tiesības  izdot 

rīkojumu par Stipendijas izmaksas pārtraukšanu. 

 

V. Noslēguma jautājums 

 

13. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas oficiālajā 

izdevumā “Latvijas Vēstnesis” un piemērojami ar 2023.gada 1.septembri. 

 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs     Andrejs Ence 

 

 

 

 

  



Saistošo noteikumu projekta Nr.___ 

“Kārtība, kādā Mārupes novada pašvaldības Mārupes Valsts ģimnāzijas un 

Babītes vidusskolas 10.-12.klašu izglītojamiem tiek piešķirta stipendija” 

paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Saistošo noteikumu  mērķis ir sniegt materiālu atbalstu, piešķirot 

stipendiju Mārupes novada pašvaldības Mārupes Valsts ģimnāzijas 

un Babītes vidusskolas izglītojamiem, lai motivētu 10.-12.klašu 

izglītojamos paaugstināt mācību sasniegumus, veicināt izglītojamo 

intelektuālo spēju attīstību un centienus kvalitatīvas izglītības 

iegūšanai. 

 

Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 21.punkts nosaka, ka 

Pašvaldība nosaka pabalstu un cita veida materiālās palīdzības 

apmēru un piešķiršanas kārtību izglītojamajiem tās padotībā esošās 

izglītības iestādēs. 

 

Pašvaldību likuma 5.panta pirmā un otrā daļa noteic, ka pašvaldība 

savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi 

īstenot iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tās nav citu institūciju 

kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi. Brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildes kārtību nosaka un finansējumu nodrošina 

pašvaldība. 

 

Pašvaldības pilnvarojums izstrādāt saistošos noteikumus izriet no 

Pašvaldību likuma 44.panta otrās daļas, kas noteic, ka dome var 

izdot saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo 

funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai 

Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. 

 

Pirms Saistošo noteikumu projekta izstrādes Mārupes Valsts 

ģimnāzija un Babītes vidusskola īstenoja atšķirīgu stipendiju 

piešķiršanas kārtību izglītojamiem, līdz ar to radusies 

nepieciešamība noteikt vienotus stipendijas piešķiršanas kritērijus 

abās izglītības iestādēs.  

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

Saistošiem noteikumiem nav palielināta fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu, jo aizstāj iepriekš noteikto stipendiju izmaksas 

kārtību. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums tieši neietekmēs iedzīvotāju 

veselību,  uzņēmējdarbības vidi un konkurenci. 

  



ietekme uz 

konkurenci  

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Izglītības, kultūras un sporta 

pārvalde un Izglītības iestādes. 

Administratīvo procedūru izmaksas nav paredzētas. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

 Saistošie noteikumi izstrādāti kā pašvaldības brīvprātīgā iniciatīva 

atbilstoši Pašvaldību likuma 5.pantam. 

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams 

veidot jaunas darba vietas.   

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Izglītības, kultūras un sporta 

pārvalde un Izglītības iestādes. 

Stipendiju izmaksu veic Mārupes novada pašvaldības Centrālās 

pārvaldes Finanšu un grāmatvedības nodaļa.  

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 

sasniegšanai. 

Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša 

augstākstāvošiem normatīviem aktiem.  

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts no 2023.gada 14.jūlija līdz 28.jūlijam 

publicēts pašvaldības mājas lapā sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai. 

 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs              Andrejs Ence 

 

 

 

 


